Дело № 1 – 136/2023

91RS0011-01-2023-000700-06

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

16 октября 2023 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Абселямовой Л.Э., 

адвоката - Тимакова О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> Узб. ССР; гражданина Российской Федерации; имеющего среднее - специальное образование; работающего в должности рабочего ТПК «МАКС-АВТО Крым»; ранее судимого:

01.03.2022 года Красногвардейским районным судом Республики Крым по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 8 месяцев; по постановлению Красногвардейского районного суда Республики Крым от 25.05.2022 года неотбытая часть наказания в виде 284 часов обязательных работ заменена на 35 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освободился по отбытию срока 04.08.2022 года, не отбытый срок дополнительного наказания составляет 1 год 1 месяц 27 дней;

01.09.2022 года Красногвардейским районным судом Республики Крым по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с испытательным сроком на 10 месяцев, снят с учета 31.08.2023 года;

зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Крым;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1, будучи обязанным к уплате алиментов, взысканных с него на основании исполнительного документа — исполнительного листа серия ФС № выданного на основании решения Красногвардейского районного суда Республики Крым по делу № 2-413/2022 от 16.02.2022 года, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО4, на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме на каждого ребенка в размере 5 856 рублей 50 копеек, что соответствует 46,041 доли величины прожиточного минимума в Республике Крым, установленной для детей на 2022 год, ежемесячно, начиная с момента обращения в суд, - 18 января 2022 года и до достижения детьми совершеннолетия. Указанный размер алиментов подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей, установленного в Республике Крым.

22.02.2022 года судебным приставом-исполнителем на основании вышеуказанного исполнительного документа возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Согласно статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года, со дня окончания исполнения данного постановления. 

Подсудимый ФИО1, зная об обязанности по уплате алиментов по вышеуказанному решению суда и будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №57 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 06.06.2022 по делу №5-57-314/2022, вступившем в законную силу 28.06.2022 года, по которому назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которое до настоящего времени не отбыл, неоднократно, умышленно, при отсутствии уважительных причин:

- не уплатил алименты в сумме 5 221,65 руб., за период с 05.08.2022 по 31.08.2022 в течение с 01.09.2022 по 31.10.2022, не уплатил их в дальнейшем с 01.11.2022 по 15.02.2023;

- он же не уплатил алименты в сумме 12884,11 руб., за период 01.09.2022 по 30.09.2022 в течение с 01.10.2022 по 30.11.2022, не уплатил их в дальнейшем с 01.12.2022 по 15.02.2023;

- он же не уплатил алименты в сумме 2884,11 руб., за период 01.10.2022 по 31.10.2022 в течение с 01.11.2022 по 31.12.2023, не уплатил их в дальнейшем с 01.01.2023 по 15.02.2023;

- он же не уплатил алименты в сумме 12884,11 руб., за период 01.11.2022 по 30.11.2022 в течение с 01.12.2022 по 31.01.2023, не уплатил их в дальнейшем с 01.02.2023 по 15.02.2023;

Таким образом, подсудимый ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи трудоспособным и привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, неоднократно уклонился от уплаты алиментных платежей за период с 05.08.2022 по 31.08.2022, с 01.09.2022 по 30.09.2022, с 01.10.2022 по 31.10.2022 и с 01.11.2022 по 30.11.2022 год в размере 33 873,98 руб., уклонение от уплаты по алиментным платежам имело место в периоды с 01.11.2022 по 15.02.2023, 01.12.2022 по 15.02.2023, с 01.01.2023 по 15.02.2023 и с 01.02.2023 по 15.02.2023 год.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

От законного представителя потерпевших возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в период, установленный ст. 315 УПК РФ, в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 5 лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны; на учете у врачей психиатра не состоит; находится на диспансерном наблюдении у врача нарколога с диагнозом «F19.1» с 2019 года. 

/л.д. 113, 102, 103/

Согласно заключению о результатах медицинского освидетельствования № 291 от 03.03.2023 года, ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается.

/л.д. 83/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде исправительных работ.

Кроме того, поскольку ФИО1 был осужден 01.03.2022 года по приговору Красногвардейского районного суда Республики Крым по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 300 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением всеми видами транспортных средств на срок 2 года 8 месяцев и дополнительное наказание им не отбыто, то окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ст. 70 УК РФ. 

Кроме того, судом установлено, что ФИО1 был осужден 01.09.2022 года по приговору Красногвардейского районного суда Республики Крым по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, условно на 10 месяцев, то есть преступление по настоящему уголовному делу совершено подсудимым в период испытательного срока, вместе с тем, судом установлено, что подсудимый ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, раскаялся в содеянном, а так же учитывая то, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в уголовно – исполнительной инспекции в связи с окончанием испытательного срока, то суд приходит к выводу об отсутствии оснований для отмены условного осуждения в отношении ФИО1 по приговору суда от 01.09.2022 года. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительными инспекциями, с удержанием 5 процентов в доход государства из заработной платы осужденного.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров полностью присоединить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами по приговору Красногвардейского районного суда Республики Крым от 01.03.20222 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительными инспекциями, с удержанием 5 процентов в доход государства из заработной платы осужденного, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на 2 года 8 месяцев. 

В срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, осужденному ФИО1, засчитать срок, отбытый им по приговору Красногвардейского районного суда Республики Крым от 01.03.2022 года.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Красногвардейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: копии документов исполнительного производства, хранить в материалах дела.

Процессуальные издержки по оплате адвокату за оказание им юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский